
  

 

EUCO 12/25     

   LV 
 

 

 Eiropadome 

 

 

Briselē, 2025. gada 26. jūnijā 
(OR. en) 

 
 

EUCO 12/25 
 

 
 

 
CO EUR 10 
CONCL 4 

 

 

 

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes sanāksme (2025. gada 26. jūnijā) 

– secinājumi 
 

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    1 

   LV 
 

Eiropadome atzīmē Šengenas nolīguma parakstīšanas 40. gadadienu un uzsver, ka Šengenas zona 

ir viens no fundamentāliem Eiropas sasniegumiem, kas veido pamatu pārvietošanās brīvībai, 

uzlabo drošību un sekmē pārrobežu dzīvi un vienoto tirgu. 

Eiropadome atzīmē trīs svarīgus atskaites punktus Eiropas Savienības vēsturē: pirms 40 gadiem 

Spānija un Portugāle parakstīja pievienošanās līgumus, pirms 30 gadiem pievienojās Austrija, 

Somija un Zviedrija un pirms 20 gadiem – pievienošanās līgumus parakstīja Bulgārija un 

Rumānija. Eiropadome atgādina paplašināšanās nozīmi – tas ir ģeostratēģisks ieguldījums mierā, 

drošībā, stabilitātē un labklājībā. 

* 

* * 

I. UKRAINA 

1. Eiropadome apmainījās viedokļiem ar Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski 

(Volodymyr Zelenskyy). 

2. Eiropadome apsprieda jaunākās norises saistībā ar Ukrainu. Dokumentā EUCO 16/25 

izklāstīto tekstu stingri atbalstīja 26 valstu vai to valdību vadītāji. 

3. Eiropadome pie šā jautājuma atgriezīsies savā nākamajā sanāksmē. 

II. TUVIE AUSTRUMI 

4. Atgādinot savus iepriekšējos secinājumus, Eiropadome pievērsās situācijai un 

jaunākajām norisēm Tuvajos Austrumos, jo īpaši katastrofālajai humanitārajai situācijai 

Gazā un jaunākajām norisēm saistībā ar Irānu. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    2 

   LV 
 

5. Eiropadome aicina nekavējoties panākt pamieru Gazā un bez nosacījumiem atbrīvot 

visus ķīlniekus, tādējādi ļaujot panākt pilnīgu karadarbības izbeigšanu. Tā pauž nožēlu 

par ārkārtīgi smago humanitāro situāciju Gazā, nepieļaujami lielo civiliedzīvotāju upuru 

skaitu un ekstremālā bada apmēriem. Eiropadome aicina Izraēlu pilnībā atcelt Gazas 

blokādi, atļaut tūlītēju un netraucētu piekļuvi humānajai palīdzībai un tās nepārtrauktu 

nonākšanu Gazā un sadali plašā apmērā visā tās teritorijā un dot iespēju ANO un tās 

aģentūrām un humānās palīdzības organizācijām neatkarīgi un objektīvi strādāt, lai 

glābtu dzīvības un mazinātu ciešanas. Izraēlai ir pilnībā jāpilda savi pienākumi saskaņā 

ar starptautiskajām tiesībām, tostarp starptautiskajām humanitārajām tiesībām. 

Eiropadome atgādina, ka ārkārtīgi svarīgi ir visu laiku nodrošināt aizsardzību visiem 

civiliedzīvotājiem, tostarp humānās palīdzības darbiniekiem, kā arī civilajai 

infrastruktūrai, tostarp medicīnas objektiem, skolām un ANO telpām. Tā pauž nožēlu 

par “Hamās” atteikšanos nodot atlikušos ķīlniekus. Eiropadome ņem vērā ziņojumu par 

to, kā Izraēla pilda ES un Izraēlas asociācijas nolīguma 2. pantu, un aicina Padomi 

attiecīgā gadījumā 2025. gada jūlijā turpināt diskusijas par turpmākiem pasākumiem, 

ņemot vērā situācijas attīstību uz vietas. 

6. Eiropadome, atgādinot savus 2024. gada 17. oktobra secinājumus, atkārtoti uzsver 

stingro nosodījumu eskalācijai Rietumkrastā, tostarp Austrumjeruzalemē, pēc 

pieaugušās kolonistu vardarbības, nelikumīgo apmetņu paplašināšanas un Izraēlas 

militārās operācijas. Tā atkārtoti apstiprina savu aicinājumu Padomei virzīt uz priekšu 

darbu pie turpmākiem ierobežojošiem pasākumiem pret ekstrēmistiskiem kolonistiem 

un vienībām un organizācijām, kas tos atbalsta. Eiropadome aicina turpināt darbu pie 

ierobežojošiem pasākumiem pret “Hamās”. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    3 

   LV 
 

7. Eiropas Savienība joprojām stingri iestājas par ilgstošu un ilgtspējīgu mieru, kura 

pamatā ir divu valstu risinājums. Eiropas Savienība ir gatava palīdzēt visos centienos 

panākt šo risinājumu un aicina visas puses atturēties no darbībām, kas apdraud tā 

dzīvotspēju. Šajā nolūkā tā turpinās sadarboties ar reģionālajiem un starptautiskajiem 

partneriem. Eiropas Savienība turpinās atbalstīt Palestīniešu pašpārvaldi un tās reformu 

programmu. Eiropadome gaida turpmāko Augsta līmeņa starptautisko konferenci par 

Palestīnas jautājuma miermīlīgu noregulējumu un divu valstu risinājuma īstenošanu. 

Irāna 

8. Eiropas Savienība joprojām stingri iestājas par mieru, drošību un stabilitāti Tuvajos 

Austrumos. Eiropadome pauž gandarījumu par karadarbības izbeigšanu un mudina visas 

puses ievērot starptautiskās tiesības, izrādīt savaldību un atturēties no rīcības, kas varētu 

izraisīt jaunu eskalāciju. Eiropas Savienība vienmēr ir skaidri norādījusi – nedrīkst 

pieļaut to, ka Irānas rīcībā jelkad nonāktu kodolieroči, un tai ir jāievēro savi juridiski 

saistošie kodolgarantiju pienākumi saskaņā ar Kodolieroču neizplatīšanas līgumu. 

Eiropas Savienība turpinās sniegt ieguldījumu visos diplomātiskajos centienos mazināt 

spriedzi un rast noturīgu risinājumu Irānas kodoljautājumam, ko var panākt tikai sarunu 

ceļā. 

Sīrija 

9. Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka Eiropas Savienības pakāpeniskās un reversīvās 

pieejas ietvaros nesen ir atceltas ekonomiskās sankcijas pret Sīriju. Tā atgādina, ka 

Sīrijā ir svarīga miermīlīga un iekļaujoša pāreja bez kaitīgas ārvalstu iejaukšanās, visu 

sīriešu tiesību aizsargāšana bez diskriminācijas neatkarīgi no viņu etniskās un reliģiskās 

izcelsmes un pārejas tiesiskums un izlīgums. Eiropadome nosoda neseno teroristu 

uzbrukumu Damaskas Mar Elias baznīcā un aicina saukt pie atbildības vainīgos. 

Atbilstīgi starptautiskajām tiesībām būtu pilnībā jārespektē Sīrijas neatkarība, 

suverenitāte un teritoriālā integritāte drošās robežās. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    4 

   LV 
 

Libāna 

10. Eiropadome atkārtoti apliecina Eiropas Savienības atbalstu Libānas tautai un pauž 

gandarījumu par jauno iestāžu centieniem stabilizēt ekonomisko un drošības situāciju. 

Tā atbalsta Libānas valsts suverenitāti un teritoriālo integritāti un atgādina par 

Apvienoto Nāciju Organizācijas pagaidu spēku Libānā (UNIFIL) būtisko stabilizācijas 

lomu Libānas dienvidos. Eiropadome atkārtoti aicina visas puses īstenot 2024. gada 

27. novembra pamiera nolīguma noteikumus un īstenot ANO Drošības padomes 

Rezolūciju 1701. 

III. EIROPAS AIZSARDZĪBA UN DROŠĪBA 

11. Atgādinot savus 2025. gada 6. marta secinājumus, Eiropadome atkārtoti uzsver, ka 

Eiropai ir jākļūst suverēnākai, atbildīgākai attiecībā uz savu aizsardzību un labāk 

sagatavotai, lai ar 360 grādu pieeju autonomi un koordinētā veidā rīkotos un reaģētu uz 

tūlītējiem un turpmākiem izaicinājumiem un apdraudējumiem. Krievijas agresijas karš 

pret Ukrainu un tā rezonanse uz Eiropas un globālo drošību mainīgā vidē ir eksistenciāls 

izaicinājums Eiropas Savienībai. Lai sasniegtu savu mērķi, proti, nākamajos piecos 

gados apņēmīgi palielināt Eiropas aizsardzības gatavību, Eiropadome pārskatīja 

progresu, kas panākts, īstenojot tās iepriekšējos secinājumus. 

12. Eiropadome atgādina, ka drošības un aizsardzības jomā spēcīgāka un spējīgāka Eiropas 

Savienība dos pozitīvu ieguldījumu globālajā un transatlantiskajā drošībā un papildina 

NATO, kas joprojām ir kolektīvās aizsardzības pamats tām valstīm, kuras ir šīs 

organizācijas locekles. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    5 

   LV 
 

13. Eiropadome uzsver, ka ir jāturpina būtiski palielināt izdevumus Eiropas aizsardzībai un 

drošībai un sekmīgāk kopīgi jāinvestē, norādot arī uz apņemšanos, ko NATO 

2025. gada jūnija samitā paudušas dalībvalstis, kas ir arī NATO dalībvalstis. 

Eiropadome aicina dalībvalstis savstarpēji koordinēt attiecīgo saistību īstenošanu. 

Atgādinot savus 2025. gada 20. marta secinājumus par darba turpināšanu pie 

attiecīgajām finansēšanas iespējām, Eiropadome pārskatīja paveikto darbu.  

14. Šajā sakarā Eiropadome atzinīgi vērtē to, ka ir pieņemta Regula, ar ko izveido 

instrumentu “Rīcība Eiropas drošības labā” (SAFE), un ka saskaņā ar Stabilitātes un 

izaugsmes paktu drīzumā tiks aktivizētas valsts izņēmuma klauzulas. Eiropadome aicina 

abus likumdevējus nolūkā panākt ātru vienošanos nekavējoties izskatīt priekšlikumu ES 

budžetā stimulēt ar aizsardzību saistītas investīcijas un virzīt darbu pie priekšlikuma 

risināt drošības un aizsardzības izaicinājumus kohēzijas politikas vidusposma 

pārskatīšanas kontekstā, vienlaikus atgādinot par brīvprātības principu, kas ir pamatā 

jebkādai šādai līdzekļu izmantošanai. Tā atgādina, ka ir svarīgi mobilizēt privāto 

finansējumu aizsardzības industrijai, atzinīgi vērtē Eiropas Investīciju bankas centienus 

šajā sakarā un aicina to turpināt centienus pielāgot savu praksi attiecībā uz aizdevumiem 

aizsardzības industrijai, jo īpaši, turpinot atkārtoti izvērtēt izslēgto darbību sarakstu un 

palielinot drošības un aizsardzības jomā pieejamā finansējuma apjomu, vienlaikus 

aizsargājot savas darbības un finansēšanas spējas. 

15. Ņemot vērā to, ka visā Savienībā ir neatliekami jāstiprina Eiropas aizsardzības 

tehnoloģiskā un industriālā bāze, lai tā spētu labāk ražot un piegādāt ekipējumu 

vajadzīgajā daudzumā un paātrinātajā tempā, Eiropadome atkārtoti uzsver, ka svarīga ir 

pieprasījuma agregēšana, prasību saskaņošana, standartizācija un kopīgs iepirkums, kā 

arī Eiropas aizsardzības tirgus pienācīga darbība un turpmāka integrācija visā Savienībā. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    6 

   LV 
 

16. Ir jāpaātrina darbs pie spējām ES līmenī noteiktajās prioritārajās jomās – pilnībā 

saskaņā ar NATO. Eiropadome mudina strauji attīstīt un realizēt sadarbības projektus 

šajā sakarā, tostarp, pilnībā izmantojot SAFE. Jo īpaši Eiropadome pauž gandarījumu 

par darbu, ar ko tiecas apzināt konkrētas iespējas un agregēt pieprasījumu Eiropas 

Aizsardzības aģentūras satvarā. Tā uzsver, ka dalībvalstīm ar Eiropas Aizsardzības 

aģentūras, Augstās pārstāves un Komisijas atbalstu ir ātri jāvirza uz priekšu darbs, 

tostarp attiecībā uz vistālāk pavirzīto īstermiņa projektu īstenošanu un ilgtermiņa 

iniciatīvu sākšanu. Šajā sakarā, lai pilnībā izmantotu jauno tehnoloģiju potenciālu, īpaša 

uzmanība būtu jāpievērš stratēģiskajiem veicinātājiem un inovācijai aizsardzības jomā. 

17. Eiropadome mudina turpināt darbu, lai Eiropas aizsardzības industrija, tostarp MVU un 

uzņēmumi ar vidēji lielu kapitālu, varētu izvērst ražošanas mērogus. Jo īpaši pēc 

Padomē panāktās politiskās vienošanās par priekšlikumu Eiropas aizsardzības 

industrijas programmai (EDIP) Eiropadome mudina likumdevējus ātri pabeigt sarunas. 

Tā arī mudina tos ātri virzīt uz priekšu “Aizsardzības gatavības Omnibus paketes” 

priekšlikumus. 

18. Eiropadome uzsver, ka visu ES sauszemes, gaisa telpas un jūras robežu aizstāvēšana 

veicina visas Eiropas drošību, īpaši attiecībā uz ES austrumu robežu, ņemot vērā 

Krievijas un Baltkrievijas radītos draudus. 

19. Turklāt, ņemot vērā pārējo ES robežu apdraudējumu, Eiropadome uzsver, cik svarīga ir 

to aizsardzība. 

20. Eiropadome aicina Komisiju un Augsto pārstāvi iesniegt vēl citus priekšlikumus 

militārās mobilitātes stiprināšanai, tādējādi dodot iespēju efektīvi pārvietot aizsardzības 

ekipējumu un personālu visā Savienībā. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    7 

   LV 
 

21. Eiropadome uzsver, ka svarīgi ir sadarboties ar līdzīgi domājošiem partneriem, ar 

kuriem mums ir kopīgi ārpolitikas un aizsardzības politikas mērķi. Šajā sakarā tā 

atzinīgi vērtē nesenās ES drošības un aizsardzības partnerības ar Apvienoto Karalisti un 

Kanādu. 

22. Eiropadome pārskatīs progresu 2025. gada oktobra sanāksmē un apspriedīs nākamos 

soļus aizsardzības gatavības mērķa īstenošanā. Tā aicina Komisiju un Augsto pārstāvi 

šajā nolūkā nākt klajā ar ceļvedi. 

23. Minētais neskar dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politikas īpašās iezīmes, un 

tajā ir ņemtas vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses saskaņā ar 

Līgumiem. 

IV. ES PASAULĒ 

24. Eiropadome apsprieda gatavošanos gaidāmajiem samitiem ar trešām valstīm un 

attiecības ar partneriem, ņemot vērā pašreizējo globālo politisko un ekonomisko 

kontekstu. 

V. KONKURĒTSPĒJA 

25. Eiropadome apmainījās viedokļiem par norisēm ekonomikā. Tā uzsver, ka Eiropas 

konkurētspējas veicināšana un vienotā tirgus vēl lielāka integrācija ir būtiska Eiropas 

labklājības un sociālā modeļa saglabāšanai un palīdzēs vairot ES globālo ietekmi un tās 

kā paredzamas, uzticamas un pārliecinošas partneres pozīcijas, tostarp, palielinot euro 

starptautisko nozīmi. 

26. Atgādinot savus 2025. gada 20. marta secinājumus, Eiropadome aicina vēl vairāk 

stiprināt ES konkurētspēju nolūkā novērst ES produktivitātes plaisu –, tostarp ar 

inovācijas palīdzību un veicinot Eiropas vadošās tehnoloģiskās pozīcijas, jo īpaši augsto 

tehnoloģiju jomā, – padziļināt vienoto tirgu un uzlabot Savienības industriālo bāzi, 

vienlaikus nodrošinot vienlīdzīgus konkurences apstākļus. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    8 

   LV 
 

27. Eiropadome atkārtoti apstiprina apņemšanos attiecībā uz vienotā tirgus mērķiem un 

atkārtoti aicina likvidēt atlikušos šķēršļus, jo īpaši pakalpojumu un preču jomā, tostarp 

pirmās nepieciešamības preču jomā, pārvarēt sadrumstalotību, nepieļaut jaunus šķēršļus 

un uzlabot vienotā tirgus noteikumu piemērošanu un izpildi. Šajā sakarā Eiropadome 

atzinīgi vērtē Komisijas stratēģiju, kā padarīt vienoto tirgu vienkāršu, netraucētu un 

spēcīgu, un tās ES jaunuzņēmumu un augošo uzņēmumu stratēģiju un aicina ātri sākt 

darbu pie īstenošanas. 

28. Eiropadome atkārtoti apstiprina, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš izaicinājumiem, ar ko 

saskaras tradicionālās nozares, jo īpaši autobūves, kuģniecības, aviācijas un 

energoietilpīgās nozares, piemēram, tērauda, metālu un ķīmiskā rūpniecība. Tā arī 

uzsver, ka MVU arī turpmāk būs centrāla nozīme Eiropas ekonomiskajā un sociālajā 

struktūrā. Eiropadome atgādina, ka ir svarīgi izlēmīgi virzīties uz priekšu uzkrājumu un 

investīciju savienības kontekstā. 

29. Šajā sakarā Eiropadome aicina Padomi, Komisiju un Eiropas Centrālo banku – attiecīgā 

gadījumā kopa ar Eurogrupu – virzīt uz priekšu darbu, ar ko stiprina euro, tostarp kā 

rezerves valūtas un darījumu valūtas, starptautisko nozīmi. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    9 

   LV 
 

30. Eiropadome uzsver būtisko nozīmi, kāda Eiropas konkurētspējas nodrošināšanā ir 

vērienīgai un horizontāli virzītai vienkāršošanas un labāka regulējuma programmai. 

Eiropadome uzsver, ka svarīga ir pieeja “integrēta vienkāršība”. Šajā sakarā tā atgādina, 

ka ir jāturpina centieni visos līmeņos – ES, valstu un reģionālajā līmenī –, lai 

nodrošinātu skaidru, vienkāršu, viedu un inovācijai un MVU labvēlīgu tiesisko 

regulējumu, neapdraudot paredzamību, politikas mērķus un augstus standartus. 

Eiropadome atzinīgi vērtē līdz šim panākto progresu un mudina abus likumdevējus 

saglabāt uzņemto tempu, lai ātri vienotos par Komisijas iesniegtajām vienkāršošanas 

paketēm. Tā atzinīgi vērtē Komisijas nodomu turpināt iesākto ar turpmākām 

iniciatīvām. Eiropadome aicina Komisiju un abus likumdevējus visā likumdošanas un 

īstenošanas procesā izvairīties no pārmērīga regulējuma un no administratīvā sloga 

ieviešanas. 

31. Ņemot vērā globālo nestabilitāti un spiedienu uz enerģijas tirgiem un to, kā tas iespaido 

Eiropas konkurētspēju, Eiropadome atkārtoti uzsver, ka ir svarīgi pirms 2030. gada 

izveidot patiesu enerģētikas savienību ar pilnībā integrētu un savstarpēji savienotu ES 

enerģijas tirgu, tādējādi nodrošinot enerģētisko drošību un noturību, kā arī cenas ziņā 

pieejamas un tīras enerģijas piegādes drošību visām dalībvalstīm, tostarp, izmantojot 

stabilas, uzticamas un drošas energosistēmas un palielinot enerģijas ražošanu. 

32. Eiropadome atkārtoti norāda, ka Eiropas konkurētspējai un stratēģiskajai autonomijai ir 

svarīgi samazināt energoatkarību, un atzinīgi vērtē progresu, kas panākts kopš 

2022. gada. Šajā sakarā Eiropadome uzsver, ka svarīga ir piegādes drošība, pieejamība 

cenas ziņā un juridiskā noteiktība, kā arī tas, ka solidaritātes garā tiek risināti jautājumi, 

kas dalībvalstīm rada bažas, tostarp nolūkā nodrošināt ekonomiski dzīvotspējīgus 

alternatīvus enerģijas tranzīta maršrutus, jo īpaši, ņemot vērā to valstu īpatnības, kurām 

nav izejas uz jūru. Eiropadome aicina Komisiju atbalstīt dalībvalstis šo bažas raisošo 

jautājumu risināšanā un atzinīgi vērtē procesu, par ko vienojušās Komisija un Slovākija, 

un mudina citas dalībvalstis attiecīgā gadījumā atbalstīt kopīgi saskaņotos mērķus. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    10 

   LV 
 

33. Eiropas pusgada kontekstā Eiropadome apsprieda integrētos konkrētām valstīm 

adresētos ieteikumus, pamatojoties uz horizontālu piezīmi. 

34. Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka Bulgārija ir izpildījusi visus Līgumā noteiktos 

konverģences kritērijus. Tā apstiprina Komisijas priekšlikumu par euro ieviešanu 

Bulgārijā 2026. gada 1. janvārī un aicina Padomi ātri pieņemt attiecīgos Komisijas 

priekšlikumus. 

35. Eiropadome 2025. gada oktobrī atgriezīsies pie konkurētspējas un zaļās un digitālās 

pārkārtošanās jautājuma, lai novērtētu progresu un sniegtu turpmākas norādes. 

VI. MIGRĀCIJA 

36. Atgādinot savus iepriekšējos secinājumus, Eiropadome izvērtēja progresu, kas panākts, 

īstenojot tos, tostarp, ņemot vērā neseno Komisijas priekšsēdētājas vēstuli, un mudina 

pastiprināt darbu jo īpaši attiecībā uz: ārējo dimensiju, konkrēti – ar visaptverošu 

partnerību starpniecību; pieņemto ES tiesību aktu īstenošanu un spēkā esošo tiesību aktu 

piemērošanu; neatbilstīgas migrācijas novēršanu un apkarošanu, tostarp, izmantojot 

jaunus paņēmienus saskaņā ar ES un starptautiskajām tiesībām; centieniem veicināt, 

palielināt un paātrināt atgriešanu, izmantojot visus attiecīgos ES politikas virzienus, 

instrumentus un rīkus; drošu trešo valstu un drošu izcelsmes valstu koncepcijām; cīņu 

pret instrumentalizāciju, cilvēku tirdzniecību un kontrabandu; to, kā kaimiņvalstis 

saskaņo vīzu politiku; kā arī drošiem un likumīgiem ceļiem saskaņā ar valstu 

kompetencēm. Eiropadome atgādina par ES apņemšanos stiprināt drošību pie savām 

ārējām robežām un nodrošināt to efektīvu kontroli saskaņā ar ES un starptautiskajām 

tiesībām. 

37. Jo īpaši tā aicina abus likumdevējus turpināt izskatīt Komisijas nesenos tiesību aktu 

priekšlikumus. Tā pieņem zināšanai notiekošās sarunas par atgriešanu, drošu izcelsmes 

valstu saraksta izveidi Savienības līmenī un jēdziena “droša trešā valsts” piemērošanu. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    11 

   LV 
 

VII. MOLDOVAS REPUBLIKA 

38. Eiropadome ar interesi gaida pirmo Moldovas un ES samitu, kas notiks 2025. gada 

4. jūlijā, un atkārtoti pauž Eiropas Savienības stingro atbalstu Moldovas Republikas 

suverenitātei, teritoriālajai integritātei, noturībai un ekonomikas attīstībai. Eiropas 

Savienība turpinās cieši sadarboties ar Moldovas Republiku, lai, ņemot vērā Krievijas 

veiktās pastāvīgās destabilizējošās darbības, tostarp hibrīduzbrukumus, kuru mērķis ir 

graut valsts demokrātijas institūcijas, uzlabotu valsts noturību un stabilitāti. 

39. Eiropadome atkārtoti uzsver Eiropas Savienības nelokāmo atbalstu Moldovas 

Republikai tās virzībā uz pievienošanos. Eiropadome izsaka atzinību Moldovas 

Republikai par tempu, kādā tā veic ar pievienošanos saistītās reformas, pauž 

gandarījumu par panākto nozīmīgo progresu un mudina Moldovas Republiku un 

Komisiju pievienošanās procesā strādāt vēl intensīvāk. Eiropadome aicina Padomi veikt 

nākamos pasākumus pievienošanās procesā saskaņā ar paša nopelnu principu, proti, 

atverot kopas, kad ir izpildīti nosacījumi. Tā pienācīgi ņem vērā Komisijas novērtējumu, 

ka pamatjautājumu kopa ir gatava atvēršanai. 

VIII. RIETUMBALKĀNI 

40. Eiropadome apmainījās viedokļiem par situāciju Rietumbalkānos un atgādina savus 

iepriekšējos secinājumus. Eiropas Savienība turpinās cieši strādāt ar Rietumbalkāniem 

un atbalstīs to reformu centienus virzībā uz dalību ES. Eiropadome joprojām ir 

apņēmības pilna paplašināšanās procesa laikā veicināt pakāpenisku Eiropas Savienības 

un reģiona integrāciju atgriezeniskā un uz nopelniem balstītā veidā. Rietumbalkānu 

nākotne ir Eiropas Savienībā. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    12 

   LV 
 

IX. IEKŠĒJĀ DROŠĪBA 

41. Smagā un organizētā noziedzība un terorisms, radikalizācija un vardarbīgs ekstrēmisms 

gan tiešsaistē, gan bezsaistē ir būtisks apdraudējums Eiropas iedzīvotājiem un 

dalībvalstu drošībai. 

42. Eiropadome uzsver, ka noziedznieku iefiltrēšanās likumīgās uzņēmējdarbības struktūrās 

negatīvi ietekmē publiskās finanses un vienoto tirgu kopumā. 

43. Eiropadome aicina ES iestādes un dalībvalstis mobilizēt visas attiecīgās politikas jomas 

valsts un ES līmenī un pilnībā izmantot visus esošos instrumentus, lai apkarotu šīs 

parādības. 

44. Pēc tam, kad Komisija bija iepazīstinājusi ar savu paziņojumu par Eiropas iekšējās 

drošības stratēģijas izstrādi un ņemot vērā Padomē sniegtās norādes, Eiropadome aicina 

ES iestādes un dalībvalstis vajadzības gadījumā veikt turpmākus pasākumus, jo īpaši, 

stiprinot tiesībaizsardzības un tiesu iestāžu sadarbību, tostarp attiecībā uz efektīvu 

piekļuvi datiem tiesībaizsardzības nolūkos, un nodrošinot informācijas apmaiņu un 

sadarbojoties ar trešām valstīm. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    13 

   LV 
 

X. SAGATAVOTĪBA 

45. Eiropadome pieņem zināšanai Komisijas un Augstās pārstāves kopīgo paziņojumu par 

Eiropas sagatavotības savienības stratēģiju. Tā atkārtoti apstiprina šā jautājuma 

nozīmīgumu un steidzamību un mudina dalībvalstis saskaņoti uzlabot savu noturību, 

sagatavotību un krīžu novēršanas un reaģēšanas spējas, izmantojot visu apdraudējumu 

un visas sabiedrības pieeju un ņemot vērā mainīgo risku un apdraudējumu ainu. 

Eiropadome aicina Padomi un Komisiju turpināt darbu pie ES politiku ieguldījuma 

noturībā un sagatavotībā būtiskajās jomās, tostarp kritiskās infrastruktūras noturībā, 

ievērojot dalībvalstu pienākumus un kompetenci. Tā atgādina dažādu krīžu veidu 

specifiku un to, ka šādu krīžu pārvaldībā pamatatbildība gulstas uz dalībvalstīm. Šajā 

sakarā Eiropadome aicina Padomi sniegt norādes Komisijai, lai tā apsvērtu uzlabojumus 

attiecībā uz atbalstu, ko Eiropas Savienība sniedz dalībvalstīm civilās aizsardzības jomā, 

kā arī citās attiecīgās politikas jomās, kurās ES atbalsts sniedz skaidru pievienoto 

vērtību. Tā aicina Padomi, Komisiju un Augsto pārstāvi regulāri ziņot par progresu. 

XI. HIBRĪDDARBĪBAS 

46.  Eiropadome stingri nosoda visu veidu hibrīddarbības, kas vērstas pret Eiropas Savienību 

un tās dalībvalstīm, kā arī pret tās partneriem. Tā jo īpaši nosoda Krievijas nemitīgo 

hibrīdkampaņu, kas sevī ietver sabotāžu, kritiskās infrastruktūras traucējumu 

izraisīšanu, kiberuzbrukumus, informācijas manipulāciju un iejaukšanos, un 

mēģinājumus graut demokrātiju, tostarp vēlēšanu procesā. Šajā sakarā Eiropadome 

atzinīgi vērtē to, ka ierobežojošo pasākumu satvarā saistībā ar Krievijas 

destabilizējošām darbībām ir pieņemti papildu ieraksti sarakstā, un šā režīma 

paplašināto tvērumu. Eiropas Savienība un dalībvalstis turpinās stiprināt savu noturību 

un pilnībā izmantot visus pieejamos līdzekļus, tostarp ES hibrīddraudu novēršanas 

rīkkopu, lai konkrēti novērstu Krievijas hibrīddraudus, atturētu no tiem un reaģētu uz 

tiem. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    14 

   LV 
 

XII. CITI JAUTĀJUMI 

Melnā jūra 

47. Eiropadome atkārtoti apstiprina, ka ir svarīga drošība un stabilitāte Melnajā jūrā, un 

pauž gandarījumu par Komisijas un Augstās pārstāves iesniegto kopīgo paziņojumu par 

Eiropas Savienības stratēģisko pieeju Melnās jūras reģionam. Eiropadome atbilstīgi tās 

attiecīgajiem secinājumiem aicina Padomi, Komisiju un Augsto pārstāvi darbu ātri virzīt 

uz priekšu. 

Noteikumos balstīta starptautiskā kārtība 

48. Atzīmējot ANO Statūtu parakstīšanas 80. gadadienu, Eiropadome atkārtoti apstiprina 

Eiropas Savienības nelokāmo apņemšanos iestāties par efektīvu multilaterālismu un 

noteikumos balstītu starptautisko kārtību, kuras centrā ir Apvienoto Nāciju 

Organizācija, kā arī tās atbalstu institūcijām, kas gādā par starptautisko tiesību 

ievērošanu, tostarp, efektīvi aizsargājot starptautiskās tiesas un to amatpersonas. 

Globālā programma 

49. Eiropadome atzinīgi vērtē 2025. gada 9.–13. jūnijā Nicā notikušās ANO Okeānu 

konferences iznākumu. Tagad, kad Komisija ir nākusi klajā ar Eiropas Okeāna paktu, 

Eiropadome aicina Padomi darbu virzīt uz priekšu. 

50. Eiropadome gaida ceturto Starptautisko konferenci par attīstības finansēšanu, kas no 

2025. gada 30. jūnija līdz 3. jūlijam norisināsies Seviļā un būs svarīgs solis virzībā uz 

to, lai ieviestu atjaunotu globālu finansēšanas sistēmu ilgtspējīgai attīstībai. 

  



Secinājumi – 2025. gada 26. jūnijā 
 

 

EUCO 12/25    15 

   LV 
 

51. Eiropadome atzinīgi vērtē 2025. gada 25. jūnijā notikušā Gavi augsta līmeņa līdzekļu 

devēju samita rezultātus un atkārtoti apstiprina ES apņemšanos veicināt globālo 

veselības drošību, lai uzlabotu mūsu kolektīvo sagatavotību, reaģētspēju un noturību 

pret turpmākiem veselības apdraudējumiem. Eiropas Savienība turpinās darbu, lai 

izveidotu efektīvāku, koordinētāku un noturīgāku globālo veselības sistēmu. 

Ārējās attiecības 

52. Eiropadome pievērsās satraucošajai situācijai Lībijā un tās iespējamām sekām arī 

attiecībā uz Eiropas drošību, kā arī uz migrācijas plūsmām. Tā atkārtoti apstiprina 

Eiropas Savienības nelokāmo atbalstu Lībijai un Apvienoto Nāciju Organizācijas 

atbalsta misijai Lībijā nolūkā veicināt nacionālo izlīgumu, institucionālo vienotību un 

pārredzamu, iekļaujošu dialogu, kura pamatā ir Lībijas līdzatbildība un konsenss. 

Eiropadome atgādina, ka Turcijas un Lībijas saprašanās memorands par jūras 

jurisdikciju delimitāciju Vidusjūrā pārkāpj trešo valstu suverēnās tiesības, neatbilst jūras 

tiesībām un nevar radīt nekādas juridiskas sekas trešām valstīm. 

53. Eiropadome apmainījās viedokļiem par Sāhelu. Drošības situācijas pasliktināšanās 

joprojām rada bažas. Eiropadome uzsver, ka stabilitāte Sāhelā un plašākā reģionā, 

tostarp kaimiņos esošajās piekrastes valstīs, ir ļoti svarīga Sāhelā dzīvojošo cilvēku 

drošībai un labklājībai, kā arī Eiropas Savienībai. Eiropadome atzinīgi vērtē notiekošo 

darbu, tostarp ES īpašā pārstāvja veikto darbu, pie atjaunotas pieejas ES ieguldījumam 

šajā sakarā. 

 


	I. UKRAINA
	II. TUVIE AUSTRUMI
	III. EIROPAS AIZSARDZĪBA UN DROŠĪBA
	IV. ES PASAULĒ
	V. KONKURĒTSPĒJA
	VI. MIGRĀCIJA
	VII. MOLDOVAS REPUBLIKA
	VIII. RIETUMBALKĀNI
	IX. IEKŠĒJĀ DROŠĪBA
	X. SAGATAVOTĪBA
	XI. HIBRĪDDARBĪBAS
	XII. CITI JAUTĀJUMI

		2025-06-26T23:20:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



